
 

 

平成 28 年 9 月 12 日 

大臣官房技術調査課 

 
 

 
発注者支援業務等の競争参加に関するアンケートの実施について 

 
 
 
 国土交通省では、発注者支援業務、公物管理補助業務、用地補償総合技術業

務（以下、「発注者支援業務等」といいます。）について、平成 23 年度から公

共サービス改革法に基づく民間競争入札を導入してまいりました。 
 
 このたび、これら発注者支援業務等について、今後も民間参入促進のための

環境整備を進めることが重要であるとの観点から、建設コンサルタント等の民

間企業を対象に、参加意欲や入札参加資格要件に関する実態及び改善点等につ

いてのアンケート調査を実施することといたしました。 
 
これまでの受注実績や競争参加実績などを参考にした結果、貴社にご回答いた

だきたく、本調査依頼をお送りさせていただきました。何卒ご協力を賜ります

よう、よろしくお願い申し上げます。 
 なお、ご回答いただいた内容については、本調査の目的以外に使用いたしま

せん。また、回答の内容により貴社が不利益を被ることは一切ございません。 



 

・アンケート様式の取得方法 

 アンケート様式については、国土交通省技術調査課ホームページに掲載して

おります。アンケートにご協力いただける企業におかれましては、下記①～③

の必要事項（基本情報）をメール本文に記載のうえ、下記メールアドレスに送

付ください。アンケート様式（ファイル）の開封パスワードをご返信いたしま

す。 

【国土交通省技術調査課ホームページ URL】 

 http://www.mlit.go.jp/tec/nyuusatu/hattyu.html 

【必要事項（基本情報）】 

 ①企業名・ご担当者氏名 

 ②電話番号 

 ③e-mail 

【必要事項（基本情報）の送付先】e-mail：kamihira-t86zv@mlit.go.jp 

 

・アンケートの作成方法 

発注者支援業務等の競争参加に関するアンケート（エクセルファイル）の 

以下の２つのシートにご回答ください。 

１）基本データ 

２）調査票 

 

・提出方法 

下記の提出先に、電子メールにてご提出下さい。 

 

・提出期限 

平成２８年１０月７日（金）までに、ご返送下さいますよう、お願いいた

します。 

 

・アンケートに対する問い合わせ・提出先 

＜問い合わせ・提出先＞ 

    【国土交通省本省】 

   ＴＥＬ ０３－５２５３－８２２１（直通） 

      大臣官房技術調査課 建設システム管理企画室  

上平 拓弥 （内線２２３５６） 

       e-mail アドレス kamihira-t86zv@mlit.go.jp 

 ※地方整備局から依頼のあった企業におかれましては、地方整備局窓口へ提 

出いただきますようお願いいたします。 



【参考】発注者支援業務等の業務内容

業務分野 業務内容

積算技術業務 工事発注用図面、数量総括表、積算資料、積算データ等の作成

技術審査業務 入札契約手続きにおける企業の技術力評価のための審査資料の作成

工事監督支援業務
請負工事の履行に必要となる資料作成や施工状況の照合及び確認、工事検査等への
臨場、設計図書と工事現場の照合等

業務分野 業務内容

河川巡視支援業務 河川構造物の点検、不法行為等の確認・報告

河川許認可審査支援業務 河川の各種占用申請等の審査補助・指導の支援

ダム及び堰・排水機場等管理支援業務 ダム等の操作、監視、情報連絡等の管理業務の支援等

道路許認可審査･適正化指導業務
道路の不正使用･不法占用の指導取締り、各種占用申請等の審査
補助･指導の支援 等

発注者支援業務

公物管理補助業務

用地補償総合技術業務

業務の概要 河川・道路等の工事の発注及び監督・検査に関わる補助業務。

業務の概要 河川・道路等の施設管理に関わる補助業務。

業務の概要 事業用地内の権利者等に対して用地交渉を行い、土地の提供について理解を得る業務。

業務受託者

（工事監督支援業務：根固めブロックの材料確認）

業務受託者

（ダム管理支援業務：ダム貯水池の監視の支援）

業務分野 業務内容

用地補償総合技術業務 公共用地交渉用資料の作成、権利者に対する公共用地交渉の実施等

各業務の実施要項については、国土交通省 技術調査課ＨＰに掲載されております

技術調査課HP：http://www.mlit.go.jp/tec/nyuusatu/hattyu.html


